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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 176 (Alm. del) af 14. 

marts 2022 stillet efter ønske fra Rune Lund (EL)  

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af ministerens brev af 22. november 2021 om Natio-

nalbankens udstedelse af en 30-årig statsobligation jf. FIU alm del-bilag 36,  

• bekræfte, at daværende finansminister Kristian Jensen misinformerede Folke-

tinget på samrådet den 23. februar 2017, når ministeren sagde, at der ikke var 

nogen forståelse med investorer i forbindelse med udstedelsen af 30-årige 

statsobligationer,  

• oplyse navnene på dem, der har signeret det fremsendte bilag, Auktion over 30 

årigt statspapir, og  

• redegøre for, hvem der har godkendt udstedelsen op til 60 mia. kr., der lå forud 

udvidelsen til 80 mia. kr., jf. det fremsendte bilag? 

Svar 

På samrådet den 23. februar 2017 blev daværende finansminister Kristian Jensen 

spurgt, om der i september og oktober 2008 mellem staten/Nationalbanken og 

ATP blev opnået en ”forståelse” om, at ATP skulle sælge en betydelig del af sine 

værdipapirer i US dollars for på den måde at styrke den danske valutabeholdning 

og dermed sikre likviditet til, at bl.a. danske banker havde adgang til dollars for at 

kunne indfri sine låneforpligtelser i den valuta?, jf. samrådsspørgsmål B af 16. december 

2016. 

På samrådet svarede daværende finansminister, at ”Der er ikke en forståelse med nogen 

investorer om, at de skulle sælge værdipapirer i US dollars for at købe den nye 30 årige statsob-

ligation.” 

Rigsrevisionen har efter anmodning fra statsrevisorerne om undersøgelse af Nati-

onalbankens udstedelse af 30-årige statsobligationer i 2008 anmodet Finansmini-

steriet om materiale, der dokumenterer beslutningsgrundlaget vedr. udstedelsen.  
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  Side 2 af 2 

Finansministeriet har på den baggrund foretaget en manuel søgning i ministeriets 

journalsystem efter sager og akter knyttet til den beslutning, der i 2008 blev truffet 

om udstedelse af en 30-årig statsobligation.  

I den forbindelse er Finansministeriet blevet opmærksom på, at der er dokumen-

ter i ministeriets journalsystem, der burde have været oplyst om i forbindelse med 

åbent samråd den 23. februar 2017, men som Finansministeriet ikke havde kend-

skab til på daværende tidspunkt.  

I Finansministeriets journalsystem er der fundet et dokument med titlen Forståelse 

mellem ATP og Danmarks Nationalbank. Af denne forståelse fremgår, at ATP sælger 

værdipapirer i euro og køber 30-årige statsobligationer mhp. at styrke kronekur-

sen. Dokumentet viser således, at der har været en forståelse mellem Nationalban-

ken og ATP om at styrke valutareserven i en situation, hvor fastkurspolitikken er 

under pres, men ikke en forståelse om at tilvejebringe US dollars til danske ban-

ker.  

Dette er i overensstemmelse med den daværende finansministers svar i Folketin-

get om, at der ikke var en forståelse med nogen investorer om, at de skulle sælge 

værdipapirer i US dollars for at købe 30-årige statsobligationer. 

For så vidt angår udvalgets ønske om at modtage navne på konkrete embeds-

mænd, der har signeret det fremsendte bilag, Auktion over 30 årigt statspapir, bemær-

kes det, at den nuværende regering i lighed med tidligere regeringer er yderst tilba-

geholdende med at videregive oplysninger om den interne beslutningsproces i re-

geringen, hvorfor Finansministeriet af principielle årsager finder det mest rigtigt 

ikke at udtale sig nærmere om. 

Godkendelsen af udstedelsen af 30-årige statsobligationer er foretaget af den da-

værende finansminister, jf. Finansministeriets interne sag Ændring af DSP’s reglement og 

udstedelse af 30-årig statsobligation. 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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